ni erga hominem societas, conjunctio, ca- 69
ritas; & emolumenta, & detrimenta, quæ
ωφελήματα & βλάβηματα appellant, communia
esse voluerunt; quorum altera profunt, no-
cent altera: nec solum ea communia, verum
etiam paria esse dixerunt. Incommoda au-
tem & commoda (ita ἐνχρησήματα & δυχρησή-
ματα appello) communia esse voluerunt, pa-
ria noluerunt, illa enim, quæ profunt, aut
quæ nocent, aut bona sunt, aut mala; quæ
sint paria necesse est. commoda autem, aut
incommoda in eo genere sunt, quæ præposita
& rejecta dicimus. ea possunt paria non esse;
sed emolumenta communia esse dicuntur: re-
cte autem facta & peccata non habentur com-
munia. Amicitiam autem adhibendam esse 70
consent, quia sit ex eo genere, quæ profint.
Quamquam autem in amicitia alii dicant,
æque caram esse sapienti rationem amici, ac
suam; alii autem sibi cuique cariorem suam:
tamen hi quoque posteriores fatentur, alien-
num esse a justitia, ad quam nati esse vi-
deamus, detrahere quid de aliquo, quod sibi
assummat. Minime vero probatur huic disci-
plinæ, de qua loquor, aut amicitiam, aut
justitiam propter utilitates adscisci, aut pro-

bari. eadem enim utilitates poterunt eas la-
befactare atque pervertere. etenim nec justi-
tia, nec amicitia esse omnino poterunt, nisi
71 ipsæ per se expetantur. Jus autem, quod
ita dici appellarique possit, id esse natura;
alienumque esse a sapiente non modo inju-
riam cui facere, verum etiam nocere. nec
vero rectum est, cum amicis aut bene me-
ritis confociare aut conjungere injuriam; gra-
vissimeque & verissime defenditur, nunquam
æquitatem ab utilitate posse sejungi: &, quid-
quid æquum justumque esset, id etiam hone-
stum; vicissimque, quidquid esset honestum,
id justum etiam atque æquum fore.

72 Ad easque virtutes, de quibus disputatum
est, dialecticam etiam adjungunt & physicam:
easque ambas virtutum nomine appellant:
alteram, quod habeat rationem, ne cui fal-
so assentiamur, neve unquam captiosa proba-
bilitate fallamur, eaque, quæ de bonis & ma-
lis diceremus, ut tenere tuerique possimus,
nam sine hac arte quemvis arbitrantur a vero
abduci, fallique posse. Recte igitur, si omni-
bus in rebus temeritas ignoratioque vitiosa
est, ars ea, quæ tollit hæc, virtus nominata
22 est. Physicæ quoque non sine causa tribu-

tus idem est honos; propterea quod, qui con- 73
venienter naturæ victurus sit, ei & profici-
cendum est ab omni mundo, & ab ejus pro-
curatione. nec vero potest quisquam de bo-
nis & malis vere judicare, nisi omne cogni-
ta ratione naturæ, & vitæ etiam deorum, &
utrum conveniat, necne, natura hominis cum
universa: quæque sunt vetera præcepta sa-
pientium, qui jubent *tempori parere*, & se-
qui *deum*, & *se noscere*, & *nihil nimis*. Hæc
sine physicis quam vim habeant (& habent
maximam) videre nemo potest. Atque etiam
ad justitiam colendam, ad tuendas amicitias
& reliquas caritates quid natura valeat, hæc
una cognitio potest tradere. Nec vero pie-
tas adversus deos, nec quanta his gratia de-
beatur, sine explicatione naturæ intelligi po-
test.

Sed jam sentio me esse longius proiectum, 74
quam proposita ratio postularet. Verum ad-
mirabilis compositio disciplinæ, incredibilis-
que rerum traxit ordo. Quæ, per deos im-
mortales! nonne miraris? quid enim aut in
natura, qua nihil est aptius, nihil descriptius,
aut in operibus manu factis tam composi-
tum, tamque compactum & coagmentatum

inveniri potest? quid posterius priori non
 convenit? quid sequitur, quod non respon-
 deat superiori? quid non sic aliud ex alio ne-
 stitur, ut non, si unam literam moveris, la-
 bent omnia? nec tamen quidquam est, quod
 moveri possit. Quam gravis vero, quam ma-
 gifica, quam constans conficitur persona sa-
 pientis? qui, cum ratio docuerit, quod ho-
 nestum esset, id esse solum bonum, semper
 fit neceſſe est beatus, vereque omnia ista no-
 mina poffideat, quæ irrideri ab imperitis fo-
 75 lent. Rectius enim appellabitur rex, quam
 Tarquinius, qui nec ſe, nec ſuos regere po-
 tut: rectius magister populi (is enim eſt
 dictator) quam Sulla, qui trium pestiferorum
 vitiorum, luxuriæ, avaritiæ, crudelitatis ma-
 gister fuit: rectius dives, quam Crassus, qui,
 niſi eguiſſet, nunquam Euphratem nulla bellī
 cauſa transire voluifſet. Rechte ejus omnia di-
 centur, qui ſcit uti ſolus omnibus: rechte
 etiam pulcher appellabitur; animi enim li-
 neamenta ſunt pulchriora, quam corporis:
 recte ſolus liber, nec dominationi cuiusquam
 76 parens, neque obediens cupiditati: recte in-
 victus, cujus etiam ſi corpus conſtringatur,
 animo tamen vincula injici nulla poſſint:

ne-

Opp.

neque exspectet ultimum tempus ætatis, ut
tum denique judicetur, beatusne fuerit, cum
extremum vitæ diem morte confecerit; quod
ille unus e septem sapientibus non sapienter
Crœsum monuit. Nam si beatus unquam fuis-
set, beatam vitam usque ad illum a Cyro
exstructum rogum pertulisset. Quod si ita est,
ut neque quisquam, nisi bonus vir, & om-
nes boni beati sint; quid philosophia magis
colendum, aut quid est virtute divius?